scio, & de omni lucro tibi habere concedo quartumde
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narium,solutisviunciis&dimidiamdictocreditorimeo.

Actum ante domum Pétri de Sellone, nnno M"CC°Vir,

XVI* kalendas decembris, inditione X*. Testes, rogati,

sunt : Stephanus Sartor, Bernardus Brunus, Iohannes

Deude, Mainerius Boterius, Bernardus Balbus, et ego

Poncius, scriptor et publicusnotarius, qui liée scripsi.

Au revers: Guillelmus Saquet débet regaliurn 1. xrin

s. x.

X. — Stéphane- de Mandolio.

Déclaration par Pierre Vital qu'il a reçu, d'Etienne de Manduel

et Bernà*rd Balbe, une commande de 25 1., valeur en basants

sarrazinas payables a Acre à raison de 3 b. 1/4 par 1., qu'il fera

valoir outre-mer, au quart du gain. Marseille, 22. mars 1210.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC'Vmi', indictione XII', XI" kalendas aprilis. No-

tum sit cunctisquod ego-Petrus Vital isconfiteor et reco-

gnosco me habuisse et récépissé in comanda, a vobis

Stephano de Mandoil & Bernardo Balbo, xxv I. rega-

liurn coronatorum, que sunt mutuate ni bisantios et

quarta pro libra sarracenatos in Aconem persolven-

dos, renuntiansexcertascientia exceptioni non mime-

rate pecunie ; cum qua comanda ibo ad laborandum

in hoc itinere ultremaris, in nave de Oliva, ad ves-

trura proficuum et meum, ad fortunam Dei et ad usum
maris ; et totum lucrum et capitale convenimus et

promitimus reducere in poteslatem vestri vel vestro-

rum fideliter, et veritatem inde vobis dicam ; et ita hec

me observaturum in mea bona fide per stipulationem

promito; et in omni lucro quod Deus ibi dederit, debeo
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habere et accipere quartum denarium. Actum est hoc

ante domum Amatoris. Testes, ad hoc rogati et vocati,

fuerunt Bertrandns Gomberlus, Slephanus Barreria,

Petrus Tabarcas ; et ego Januarius, publicus notarius

Massilie, liis interfui, et, mandato utriusque partis,

banc cartam scripsi.

Au revers : E aisi a n'Esteve de M[and]eill x 1. oltra

la compainnia.

Bonet Pellissier déclare avoir reçu d'Etienne de Manduel et

Bernard Balbe, une commande, à destination de Bougie, de

112 besanls 1/2 de millarès, valeur de change de 25 1. de royaux

coronats. Marseille, 6 septembre 1210.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M-CC'X', indictione XII', VIII" idus septembris. Notum

sit cunctis quod ego Bonetus Pellicerius confiteor et

recognosco nie habuisse et récépissé in comanda, a

te Slepbano de Mandoil et a te Bernardo Balbo, xxv

1. regalium coronatorum, que sunt mutuate un bi-

sancios et dimidium millarensium pro libra, mun-

dos de duana et de omnibus avariis, renuntians ex

certa scienlia exceptioni non tradite michi pecunie
;

qnas ego portabo ad laborandum in hoc itinere Bogie,

in nave de Estella, vel ubicumque navis ierit causa

negotiandi, ad vestrum proficuum et raeum, ad fortu-

nani Dei et ad usum maris ; et totum lucrum et capi-

tale convenio et promito reducere in potestatem vestri

velvestrorum fideliter,etveritatem indevobis dicam,

et ita hoc me observalurum in mea bona fide, per sti-

pulationem promito, et in omni lucro quod Deus ibi
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dcderit, dcbco liabere et accipere quartum deriarium.

Actum est hoc ante domum Amatoris. Testes, ad hoc

rogati et vocati, fuerunt Amador, Burgondionus Bene-
dictus, Guillelmus de Templo ; et ego Januarius, publi-

cus notarius Massilie, his interfui et, mandato utrius-

que partis, hanc cartam scripsi.

Au revers : Et n'aquestas xx et v 1. ha en Bernât
Balb x I. per se, e las xv 1. son de la conpainnia.

Bernard de La Garde déclare avoir reçu d'Etienne de Manduel
une commande pour Oran de 4 1. 17 s. de royaux coronats,

valeur des 25 besants de millarcs qu'on lui a comptés. Mar-
seille, 2 avril 1211.

In nomine Domini, amen. Manifesterai sit omnibus
hominibus hanc cartam audientibus quod ego Ber-
nardus de Gardia confiteor et recognosco me habuisse

et récépissé a te Stephano de Mandolio, in comanda, mi
1. et xvn s. regalium coronatorum, implicatas in xxv
bisanciis mllarensium, in quibus penitus ex certa

scientia renuntio exceptionl non tradite et non nume-
rate peccunie

; cum qua comanda ibo, Deo duce, ad
laborandum in hoc itinere de Oharano, et deindeubi-
que, causa negociandi, ad fortunam Dei et ad usum
maris et ad tuum risigum, ad quartam partemlucri

;

et promito, auxiliante Deo, reducere totum dictum
capitale et lucrum in hac terra in tuum posse vel tuo-

rum, et verum inde tibi vel tuis dicam, et exinde reci-

pio te in Dei fide et mei. Actum fuit trans tabulas Ugo-
nis Andrée, annodominice incarnationis M'CCXl*, IV"

nonas aprilis. Hujus rei sunt, vocati et rogati, testes :

- 9 -

Bernardus Balbus, Berengarius de Narbona, Pontius

de Ispania, et ego Guillelmus Charelli, publions nota-

rius, qui, mandato et rogatu utriusque partis, banc

cartam scripsi.

Au revers : Bernardus de Gardia débet ira 1. et xvn s.

Stcfano de Mandolio. —En Bernât de la Gardia.

J. — Stepbano de Mandolio.

6

Imbert de Romans reconnaît avoir reçu d'Etienne de Manduel,

pour la porter et faire valoir à Geuta, une commande de 40

besants de millarès, valant 10 1. de royaux coronats. Marseille,

17 août 1212.

In nomine Domini. Anno incarnacionis Ejusdem

M CC° XIP, inditione XIIII", XIVe kalendas septem-

bris. Notum sit cunctisquod ego Imbertus de Rotmans

confiteor et recognosco me liabuisse et récépissé in

comanda a te Stephano de Mandoil x 1. regalium

coronatorum, que sunt mutuate pro xlvi bisanciis

bonorum millarensium recti ponderis, mundis de

duana et de omnibus avariis, renuntiansinde ex certa

scientia exceptioni non numerate vel non soluté miebi

pecunie
;
quas ego portabo ad laborandum in boç

itinere de Cepta, In nave de Don/ella, ad tuum profi-

cuum et meum, ad forlunam Dei et ad usum maris ,

et inde revcitar in liane terrain, et toturn lucrum et

capitale convenio et promito reducerc in polcstatem

tui vel tuorum fideliter, et veritateni inde tibi dicam, et

ita boc me observaturum in mea bona fide per stipu-

lationem promito, et in omni lucro debeo babere et

acciperc quarlum denarium. Actum est boc ante

domum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et rogati,
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fuerunt Arnaldus Ruffus, Guillelmus Arnuls, Guillel-

mus de Bellanicis, et ego Januarius, publiais nota-
rius Massilie

,
qui , mandato utriusque partis, hec

scripsi.

Au rêvera : Iinbertus de Rolmans débet coronatorum
I. x.— Imbcrti deRotmans : confessus fuit sehabuisse
x I. a Bcrnardo de Mandolio.

Q. — Stéphane de Mandolio.

Cession par Bernard Ualbe à Etienne de Manducl d'une créance
de 33 1. de royaux coronats sur Guy Arnoux et ses cautions
Marseille, 11 janvier 1213. Cette cession fut faite pour couvrir
Etienne de Manduel d'une somme de 30 1. que lui devait le

cédant.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M CC° X1I°, inditione XV, III* idus januarii. Notum
sit cunctis quod ego Bernardus Balbus, bona fide

et sine omnî dolo, dono et cedo tibi Stefano de Man-
doil tolum jus et omneni accionem realem et perso-
nalem quod vel quam habeo vel habere debeo
adverssus Guidonem Arnulphum et adversus Tomam
Alberguerium et Bernardum de Fonlainas, nomine
velocasione illius debiti xxxm 1. regalium corona-
torum quod ipse Guido Arnulphus michi débet ;

de quo debito ipseTomas et Bernardus de Fontainas

michi extiterunt fidejussores etdebitoresetpaccatores,

ut plenius continetur in instrumenta inde facto per
manum Pétri Rodgerii, notarii , et inde procura-
torem in rem tuam te facio ut inde jurare possis

de calumpnia sicuti ego possem. Actum est hoc
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ante domum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et

rogati, fuerunt Guillelraus Cairellus, notarius; Ebrar-

dus Maurinus, Johannes Salvaire, Benedictus de

Espinallo , et ego Januarius
,

publicus notarius

Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Bernardus Balbi debebat xxx I. coro-

natorum, propter quod cessit sibi actionem contra

illos qui sunt scripti.

8

Bernard Raimond déclare avoir reçu d'Etienne de Manduel, eu

commande et pour les porter et faire valoir à Bougie, 7 marcs

2 esterlins d'argent valant 20 I. de royaux coronats. Marseille,

30 juillet 1215.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC8XV, indictione II*, IIP kalendns augusti. No-

tum sit cunctis quod ego Bernardus Raimundus

confiteor et recognosco me babuisse et récépissé in

comanda, a te Stefano de Manducil, xx 1. regalium

coronatorum, que sunt implicate in vu marchis et

ii estcrlingis argenti , renuncians inde , ex certa

scientia, exceplioni non accepte pecunie
;
quas ego

portabo ad laborandum in hoc itinere Bogie, in nave

Pétri Olivarii, ad tuum proficuum et meum, ad fortu-

nam Dei et ad usuni maris, et inde revertar in hanc

terrain cum predicta comanda, in eadem nave vel in

alia, et totum lucruin et capitale promitto reducere

in potestatem tui vel tuorum iideliter et veritatem inde

tibi dicam, et ita hoc me observaturum in mea bona

fide per stipulationein promito, et in omnilucro debeo

habere et accipere quartum denarium. Actum est hoc
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nnte domum Amatoris. Testes, ad hoc vocatiet rogati,

fuerunt Pcllesius Pisanus, Guillelmus de Altignaco,

Bonus Vassal de Risso, Bcrtrandus Gatalanus, Rai-

unindiis Azalardus, et ego Januarius, publions nota-

rius Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec

scripsi.

Au revers : Bernardiis Raimundus débet Stefano de

Mandolio xx 1. regalium.

0. — Stephano de Mandolio.

Guillaume Cordier et sa femme s'engagent à payer à Etienne

de Manducl, dans un délai fixé, 20 1. de royaux eoronats, solde

de liquidation de société. Marseille, 30 mars 1216.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Ejusdem

M CCXYT, indictione III', NI kalendas aprilis. Mani-

festura sit omnibus hominibus banc publicam cartam

audientibus quod ego Guillelmus Corderius confiteor

et recognosco tibi Stephano de Mandoil quod ego

debeo tibi adhuc vin I. regalium coronatorum, de

societate quam habui tecum, de quibus promitto, per

stipulationem, sub ypotheca omnium rerum mcarum,

me soluturum xx s. tibi vel tuis vcl tuo certo nuntio,

in pace etsinemolestia et sine dilatione XX dierum et

II II mensium et absque omni alia dilatione et excep-

tione, ad proximum Pascha et inde usque ad unum

mensem, xx s., et sic de mense in mensem xx s., tandiu

quousque de prediclis vin 1. tibi vel tuis pl[an]e fuerlt

satisfactum ; et quod bec predicta attendant, tactis

SanctisEvangeliisJuro. Et ego Gilia, uxor Guillelmi

Corderii, hec predicta laudo et approbo et predictas
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vin 1. laudo et concède- tibi Stéphane- de Mandoil et

tuis specialiter et generaliter super omnia bona raea
;

renuncians specialiter, es cerla scientia, legi Julie de

fundo dotali et juri ypothecario et Velleiano senatus

consulte Actuin est in doino Guillelmi Corderii. Tes-

tes sunt Petrus Guillelmus, Bonus Amicus, Petrus

Gilius, et ego Bertrandus de Turre
,
publicus nota-

nus Massilie
,
qui , mandato utriusque partis , hec

scripsi.

Au revers : Guillelmus Corderius débet vm 1.

C. — Bernardus de Mandolio.

10

Guillaume Niel reconnaît avoir reçu d'Etienne de Manduel une
commande en coton, d'une valeur de 32 1. 5 s. de royaux coro-

nats, à destination de Ceuta. Marseille, 1" octobre 1218. Décla-

ration par Etienne de Manduel que Bernard Balbe est pour

moitié dans la commande.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Ejusdem

MCC'XVIIP, indictione VI*, kalendas octobris. Mani-

festum sit omnibus hominibus banc publicam cartam

audientibus quod ego Guillelmus Niellus confiteor me
accepisse in comanda a te Stephano de Mandoil

xxxii 1. et v s. regalium coronatorum, implicatas in

cotone , remmtians exceptioni rei michi non tradite
;

quam comandam portabo in viagio Cepte , in nave

Bonevcnture, ad fortunam Dei et tuam et ad usum
maris, adlaborandum, adnegociandum, ad proficuum

tuum et meum, silicet pro quarto denarioquoddebeo

babere in lucro quod Duus inde nobis donabit. Et pro-

millo tibi per slipulationem et inde te, in Dei lide et mea,
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recipio, quod ego, bona iide et sine cloîo, negotium

hujus comande gerain et complcbo, prou* melius et

fidelius et utilius cognoscam illud fore gerendum et

coinplendum ad tuum comodum et volunlatem; et,

Bvo volente, capitale et lucrum in tuum posse vel tuo-

rum reducam in predicta navi vel in alia, et inde tibi

in omnibus et per omniaverum dicarn. Et ego Ste-

phanus de Mandoil confiteor quod BernardusBalbus

habet medietatem in predicta comanda. Actum est

in Draparia. Testes sunt Slephanus Jobannes

,

Guillelrnus de Peirona, Galterius d'Alzurre, et ego

Bertrandus de Turre , publicus notariés Massilie,

qui, mandato utriusque partis, bec scripsi.

Au revers : Guillelrnus Niellus. — Guillelrnus vêtus

débet coronatorum. 1. xxxn s.v. — Guill-jlinus vêtus

débet xvi l. Bernardo de Mandolio.

L. — Stepbano de Mandolio.

11

Ganlin Aspre déclare s'être chargé, au prix de 173 I. 15 s. de

royaux coronals, de la commande du sizain d'un navire eu

partance pour Ceuta, appartenant à Etienne de Manduel et Ber-

nard Balbe, associés. Marseille, 4 avril 1219.

In noinine Domini nostri Jbesu Cbristi. Anno incar-

nationis Ejusdem M CC'XVIIII° , II' nonas aprilis.

Notum sit cunctis quod ego Gardinus Acerbo confi-

teor et recognosco me babuisse et récépissé in comanda
a te Stepbano de Mandolio unam setzenam navis

que vocatur Sancta Crux, cum compaigna
,

precio

clxxiii 1. et xv s. regalium coronatorum, renuncians

ex certa sciencia exception! ici miebi n«_n tradite et

— 15 —

non recepte ; cum qua comanda ibo ad negociandum

in hoc prcsenti viagio Cepte , in nave predicta, ad

fortunam Dei et ad usum maris, ad quartam partera

lucri ; et inde revertar in hanc terram, in predicta

nave velinalia; et promito, per stipulationem, tibi

Stephano predicto totum capitale et lucrum predicte

comande tune reducere in potestate tui vel tuorum et

veritatem inde tibi dicam etbonam fidem portabo. Et

ego Stephanus dictus confiteor et recognosco quod Ber-

nardus Balbus habet in dicta comanda medietatem.

Actum ante fondicum Duranti de Jherusalem. Testes

sunt, vocati & rogati , Bernardus de Petragorico,

Bonefacius Ponderator , Bartholomeus Mercerius

,

Bertrandus Pelardit, Bonacompaigna , et ego Ste-

phanus de Balma, publicus notarius Massilie, qui,

mandato et rogatu utriusque partis, hanc cartam

scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Gardinus Arcebo débet coronatorum 1.

clxxiii s. xv.

S. — Stephano de Mandolio.

12

Guillaume Charruel reconnaît avoir reçu en commande de Ber-

nard de Manduel, pour compte de celui-ci et de son associé

Bernard de Conques, de Figeac, 81 besants 1/2 de millarès

vieux, valant 20 1. de royaux coronats, à porter et faire valoir

à Bougie, avec faculté, en revenant, dépasser par GOnes. Mar-

seille, 20 février 1226.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Ejusdem

M CG XX'V°, indictione XIIII* , X° kalendas mardi.

Nolum sit cunctis hOrninibus hanc publicam cartam

audientibus quod ego GuillelmusCharruel confiteor et

— 16 —

recognosco me habuisse el récépissé in conmanda et

ex causa conmande, a te Bernardu de Manduol, xx 1.

regalium coronatorum, que sunt implicate in lxxxi

bisanciis et dimidio bonorum milarensium velerum

argent! el recti ponderis, inundos ab omnibus dacitis

et avariis et de duana, in quibus renuncio exceptioni

bisanciorum michi non traditorum
;
quam conman-

dam poi*tal)o in boc présent! viagio Bugie, in nave

Angeli, ad fortunam Dei ettuam et usum maris, gratia

negociandi ad quartum denarium lucri ; et promitto

tibi, per stipulationem, quod predictam conmandam

bona fide et sine omni dolo, geram et compleboet im-

plicabo, prout melius potero ad tuum conmodum et

utilitatem, et totum capitale et lucrum dicte con-

mande, vel implicitas in quibus inplicata fuerit dicta

conmanda, reducam ab inde in redilu meo Marsilie,

in dicta nave vel in alia, in tuum posse vel tuorum, et

verum inde tibi dicam ; vel, ab inde redibo in nave

januensi apud Januam et inde in banc terram ; et inde

obligo tibi omnia bona mea presentia et futura et inde

renuncio indutiis XX dierum et IIII mensium et omni

juri. Et ego dictus Bernardus confiteor et recognosco

quod Bernardus de Conclus, de Fijac, babet medieta-

tem in dicta conmanda. Actum Marsilie, ante pala-

cium. Testes ad bec fuerunt, vocati et rogati, Jacobus

de Lavaia, Bertrandus Gumbertus, Jobannes de Gi-

ronda, Petrus de Gironda, et ego magister Petrus,

publicus nolarius Marsilie
,

qui, mandato et rogatu

ulriusque partis, bec scripsi et signum meum apposui.

Au revers : En Guillelmus Cbarruell.

..F. — Bernardus de Mondolio.
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13

Arnaud Roux reconnaît avoir reçu en commande d'Etienne do

Manduel, pour compte de celui-ci et de son associé Bernard

de Confines, de Figeac, 19 besants 3 millarès 1/2 valant 4 1. 10 s.

à porter et faire valoir à Ceuta. Marseille, 28 mars 1226.

In nomine Domïnï. Anno ab incarnatione Ejasdem

M°CCXX\T, indictione XIIII", V° kalendas aprilis.

Notum sit cunctis hominibus banc publicam cartam

audienlibus qnod ego Arnaudus RuiTus confiteor et

recognosco me babuisse et récépissé, in conmanda et

ex causa conmande, a te Stepbano de Manduol, mil, et

xs. regalium coronatorura, que sunt implicate in x et

viiii bisantiis et m milarensibns et dimidio bonorum
milarensium velerum argenti et recli ponderis, mun-
dosab omnibus dacitis et avariis et deduana, inquibus

renuncio exception*! bisantiorum miebi non tradito-

rum
;
quam conmandam portabo in boc viagio Septe,

in nave que dicitur Sancta Maria, ad fortunam Dei et

tuam et usum maris, gracia negociandi ad quartum

denarium lucri; promittens tibi, per stipulationem,

quod ego, bona fide et sine omni dolo, predictam com-
mandam gerara et complebo et implicabo, prout me-
lius potero, ad tuum conmodum et utilitatem , et

totum capitale etlucrum dicte conmande reducam ab

inde in reditu meo Marsilie, in dicta nave vel in alia,

in tuum posse vel tuorum, et verum inde tibi dicam
;

et inde obligo tibi onmia bona mea presentia etfutura,

renunciansin prediclis omnibus indutiis XX dierum et

IIII inensium et omni juri et rationi quibus contra

venirepossem. Et ego dictus Stephanus confiteor et

2
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recognosco quod Bernard us de Conclus habet medie-

latem in dicta conmanda. Actum Marsilie, ante pala-

cium. Testes ad hec fuerunt, vocati et rogati, Ber-

Irandus llelias, Bertrandus Fulco,Steplianus Jobannes,

Rahnundus de Fontibus, Petrus Gascus, et ego ma-
gisler Petrus, publicus notarius Marsilie, qui, mandato

et rogatu utriusque partis, hecscripsi et signum meum
apposui.

Au revers : N'Arnaut Ros débet un 1. et x s.

F. — Stepliano de Mandolio.

u
Alfaquin, musulman d'Alexandrie, déclare avoir acheta de Ber-

nard de Manduel diverses marchandises, au prix de 135 besants

de millarès vieux, et s'engage à payer cette somme à Ceuta, à

son créancier ou ;\ son ordre, 20 jouis après l'arrivée du navire

le Faucon. Marseille, 2 avril 1227.

In nomine Dornini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XX°VII% indictioneXV', 1111° nonasaprilis. Notum
sitcunctisquod ego Alfaquirn, sarracenus Alexandrie,

confiteor et recognosco nie babuisse et récépissé, ex

causa emptionis, a te Bernardo de Mandolio, n quintalia

de aloe cicotrino et i quintale et i.xxx 1b. de cassa-

linaetucentenarios coralli, proquibus omnibus debeo

tibi cxxxv bisantios bonoruni millarensium veterum

recti ponderis , renuncians inde ex certa scientia ex-

ceptioni non traditarum niiebi rerum; quos cxxxv bi-

santios bonorumniillarensium veterum, recti ponderis,

mundos de duana et de omnibus avariis, promito, per

stipulationem, tibidicto Bernardo vel tuo certo nuncio

persolvere ettradere in pace ad Ceptam, infra spatium

- i9 —

XX dierum postquam navis de Falcono ibi aplicucrit;

pro quibus obligo tibi, nomine pignoris, onines supra-

dictas res quos a te eini, super quas dicti cxxxv bi-

santii debent ire et stare ad luuin resigum, et magis

valentia ad mcum ; ita quod si ad slalutum termînum

non persolvo tibi dictos cxxxv bisancios, deinde liceat

tibi tua auctoritate vendere lotum dictum pignus vel

pignori obligare et inde facere tuam voluntatem, donec

fuerit tibi satisfactum depredictis cxxxv bisantiis bo-

norum millarensium veterura, sicut supradictura est ;

et ego, bona fide, sub obligatione omnium bonorum

meorum, promilo tibi restituere totum minus fallimen-

tum, renuntians inhïs omnibus, induciis XX dierum

et II1I mensium et omni alii dilationi et omni juri.

Actum est hoc in quadam domo quondam Ancelmi, in

qua moratur Januarius notarius. Testes, ad hec vocati

et rogati, fuerunt Guido de Aquis, Petrus de Cardel-

laco, Guillelmus de Conclus, Hermengaudus de Nar-

bona, Guiraldus Béguin, et ego Januarius, publicus

notarius Massilie, qui, mandate utriusque partis, hec

scripsi.

Au revers : Al faquin,

L. — Bernardus de Mandolio.

45

Guillaume Roux s'engîige à payer à Etienne de Manduel, 15

jours après son retour de Damictte, on à lui envoyer, s'il

change de route, 151. de royaux coronats, prix de 38 niillerolea

de vin qu'il lui a achetées pour l'exportation, pourvu toutefois

que le navire ou la majeure partie de la cargaison arrive à hou

port. Marseille, 13 avril 1227.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno incar-

nations Ejusdem M°CC'XX VJI , idus aprilis. Notura
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sit cunctis quod ego Guillelraus Ruiïus confiteor et in

veritate recognosco me émisse et habuisse et récépissé

a te Stephano de Mandolio xxxvm mejairolas vini,

precio xv 1. regalium coronatorurn , renuncians ex

certa scientia exceptioni vini non traditi michi
;
qnas

xv 1. promilo me soluturum tibi dicto Stephano vel

tuis, in Massilia, in primo reditu meo quod fecero in

Massilia de istopresenliviagio Damiale vel ab eoloco

ubi navis que vocatur Sauctus Johannes, in qua in

dicto viagio iturus sum, de isto presenti viagio por-

tum fecerit causa exhonerandi, infra spaciurn XV
dierum ex quo dicta navis de dicto viagio in poilu Mas-

silie applicuerit, sana tamen illuc eunte nave predicta

vel majori parte rerum vel sana redeunte predicta

navis vel alia in qua redirent de dicto viagio vel ma-
jori parte rerum ; obligans inde tibi et tuis omniabona
mea habita et babenda, renuncians specialiter indu-

ciis XX dierum et UII mensium et oinni alii dilationi

et juri. Et ego dictus Stephanus dono tibi dicto Guil-

lelino licenciant et potestatein michi mitendi predictum

debitum, si forte mutares viagium, coram ydoneis tes-

tibus, ad meum resegum et fortunam. Actum ante fon-

dicum quondam Àicardi januensis. Testes sunt, vocati

etrogati, Bernardus Balbus, Albertus de Sancto Egi-

dio, Ugo Pignolus; Arnaudus Ruffuscatalanus; Petrus

Arnaudus, et ego Stephanus de Balma, publicus nota-

rius Massilie, qui, mandato et rogatu utriusque partis,

banc cartam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : G. RufTus débet xv 1. S. de Mandolio.

D.— Stephano de Mandolio.
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16

Pierre Silvestre reconnaît avoir reçu d'Etienne de Manduel uns
commande en lingots d'or et d'argent, d'une valeur de 12 1.

de royaux coronats.à porter et faire valoir à Bougie. Marseille,

26 novembre 1227.

InnomineDomini,amen.Manifestumsit omnibus ho-

minibus liane cartam audientibus quod ego PetrusSil-

vester confïtcor et recognosco me habuisse et récépissé

in comanda a te Stephanode Mandolio xir 1. regalium

coronatorum implicatas in auro et argenlo, in quibus

penitus et ex certa sciencia renuncio exceptioni non

tradite michi dicte comande; unde, eum dicta comanda,

ibo, Deo duce, fideliteradlaborandum etnegociandum

in hoc itinere de Bogea, in navi Angeli, quam ducit

Fabianus, ad fortun'am Dei et ad usum maris et ad

tuum risigurn, ad quartam partem lucri quam liabere

debeo in lucro quod Deus inde nobis dabit; et de Bo-

gea, in dicta navi vel in alia, promicto per stipulatio-

neni, sub obligacione bonorum meorum habitorum et

liabendorum, totam dictamcomandam, capitale et lu-

crum, inhanc terram in tuo posse vel tuorum [redu-

cere,] et verum inde tibi vel tuis dicam, et exinde

recupio te in Dei fide et mea ; renuncians in lus, spe-

cialiter et ex certa scienlia, XX dierum induciis et 1III

mensium etornni alii dilationi. Aclum fuit hoc in Mas-

silia, ante dornum Guillelmi Aycardi, anno dominice

incarnationis MCC XX VII°, indictione I", XVI° kalen-

das decembrïs. IIujus rei sunt, vocati et rogati, testes :

PetrusMarlinus, PontiusMaurinus,PetrusDausaneguis,

Giraudus de Balncolis, et egoGuillelmns Charelli, pu-
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blicus notarius, qui, mandate» et rogatu utriusque par-

tis, hanc cartain scripsi.

Au revers : Petrus Silvester debet 1. coronatorum xn.

— P. Salvestre.

K. — Stephano de Mandolio.

17

Etienne de la Font et Bonjudas déclarent avoir reçu en commande,

d'Etienne de Manduel, 90 besants de vieux millarès valant 20 1.

de royaux coronats, à porter et faire valoir à Oran et Tlem-

cen. Marseille, 21 décembre 1227.

In nomme Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M'CC'XX'VIP, indictione I', lX°kalendas januarii.

SU notum omnibus hecaudientibus quod nos Stepha-

nus de Fonte et Bonus Judas, filiusPesati,bona fide et

sine dolo confitemur et recognoscimus nos babuisse et

récépissé in comanda, a te Stephano de Mandolio, xxl.

regalium coronatorum que sunt mutuate pro lxxxx

bisanciis bonorum milrarensiumveterum et recti pon-

deris, mundis de dugana et omnibus avariis, renun-

ciantes in ipsis exceptioni non tradite nobis peccunie;

hanc quidem comandam portabimus in hoc viagio de

Unen et inde apud Tremesinum, in nave que dicitur

Sanctus-Miehael, ad fortunam Dei et luam et ad usum

maris , ad quartam partem lucri quam debemus

habere ; et promittimus tibi per stipula tionem, quisquo

in solidum, sub obligacione omnium bonorum nostro-

rum,quod dictam comandam geremus et tractabimus,

prout melius sciemus , ad utilitatem tuam ; et , Deo

concedente , totum dictum capitale et lucrum in tuo

posse vel tuorum reducemus in predicta nave vel alia,
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et verum indc tibi dicemus , et inde recipimus te et

tuos in Dci fide et nostra; renunciantes spccialiter

epistole divi Adriani et novc constitutioni de duobus

reis et dilacioni XX dierum et IIII mensium et gene-

raliteromnialiijuri per quod nos inde tueri possemus.

Et ego Stephanus deMandolio concedo vobisStephano

de Fonte et Bono Jude predictis quod si alter vestrum

illuc remaneretvel mutaret viagium, quod ille, qui hue

redibit
,

possit michi reducere dictam comandam ad

fortunam Dei et meam. Actum ante domura filiarum

quondam Guillelmi de Sparra. Hujus rei testes sunt,

rogati, Giraudus Boerius , Raimundus Rainardus,

Petrus de Massilia, et ego Guillelmus de Bellomonte,

publicus notarius Massilie
,

qui, utriusque partis

rogatu, hec scripsi.

Au revers : Stephanus de Fonte et Bonus Judas

,

filins Pesati, debent 1. coronatorum xx.

G. — Stephano de Mandolio.

18

Guillaume Elias déclare avoir reçu de Bernard de Manduel, en

commande, à destination de Ceuta, 40 besonts de millarès

vieux valant 8 I. de royaux coronats. Marseille, 4 novembre

1228.

In nomine Domini, amen. Manifestum sit omnibus

hominibus hanc cartam audientibus quod ego Guillel-

mus Elias confiteor, et in veritate, bona fide et sine

dolo, recognosco tibi Bernardo de Mandolio me a te

habuisseet numeratione continua récépissé, in coman-
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da, vin 1. regalium coronatorum , implicatas in xl

bisanciis milarensium veterum, mundis, in quibus

penitus et ex certa scientia renuncio exceptioni non

tradite michi dicte peccunie sive dicte comande ; unde

cum dicta comanda, ibo, Deo duce, fideliter ad laboran-

dum et negociandum in hoc itinere de Septa, in navi

Fulconis, ad foitunam Dei et ad usum maris et ad

tuum risiguni, ad quartam partent lucri quam habere

debeo in lucro quod Deus inde nobis dabit; et de

Septa, in dicta nave vel in alia, promitto, per stipula-

tionem, sub obligacione bonorum meorum habitorum

et habendorum, tibi Bernardo de Mandolio vel tuis, in

meo primo reditu, totam dictam comandam, capitale

cum lucro,reddere et in tuo posse vel tuorum reducere,

vel, si mutavero viagium alias, vel in partibus moram
fecero, totam dictam comandam, capitale cum lucro,

in prima navi de Septa Massiliam veniente , ex qno

illuc aplicatus fuero , presentibus et ydoneis testibus,

mictere ; renunciando iu hiis , specialiter et ex certa

scientia , XX dierum induciis et II1I mensium et omni
alii dilationi. Actum fuit hoc in Massilia, antedomum
Guillelmi Aycardi -, anno dominice incarnationis

M°CG XX°VIII% indictione II*, prîdie nonas novembris.

Ilujusrei sunt, vocati et rogati, testes : Stepbanus de

Fonte, Marquisius de Podio , Aymericus Corsarius,

Raimundus Berengarius, et ego Guillelmus Cliarelli,

publicus notarius, qui , mandato et rogatu utriusque

partis, banc cartam scripsi.

Au revers : Guillelmus Elias débet vin 1.

Q. — Bernardus de Mondolio.
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49

Guillaume Garotier jeune , reconnaît avoir reçu en commande
de Bernard do Mandiifi 100 besants de millart'S valant 20 1.,

qu'il portera aux iles d'IIyvrcs, à ses risques, et de là à Bou-
gie. Marseille, 1" mars 1229.

In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M'CC'XX'VIII , indictione II*, I* die raarcii. Sit

notum omnibus hec audientibus quod ego Guillelmus

Garoterius juvenis bona fide et sine dolo confiteor et

recognosco me habuisse et récépissé in comanda, a te

Bernardo de Mandolio, xx 1. regalium coronatorum

implicatas in c bisanciis bonorum millarensium vete-

rum et recti ponderis, mundis de dugana et omnibus

avariis, renuncians exceptioni non tradite miebi pec-

cunie ; liane quidem comandam portabo in nave que

dicitur Angélus, bine usque ad hisulas Arearum et

exinde in lioc viagio Bogie, ad fortunam Dei et tuam et

usum maris, ad quartam partetn lucri quam debeo

liabere, lioc tamen salvoquod, bine usque ad insulas

Arearum, debeo ire ad meum resegum donec inde

collaverit causa eundi Bogiam ; et promicto tibi per

stipulationem, subobligatione omnium bonorum meo-
rum, quod dictam comandam geram et tractabo, prout

melius sciam, ad utilitatem tuam, et, Deo concedente,

totiim dictum capitale et lucrum in tuo posse vel tuo-

rum reducam in predicta nave vel alia, et verum
inde per omnia tibi dicara, et inde recipio te in

Dei fide et mea. Actum ante domum filiarum quondam
Guillelmi de Sparra. Si vero mularem viagium, mit-

tam tibi dictam comandam per fidelem nuncium, sub

- 26 —

tuo nomine et corara testibus. IIujus rci tcsles surit,

rogati, Bernardus de Conchis, Guillelmus Thomas,

Stepîianus de Viridario, et ego Guillelmus de Bello-

monte, publicus notarius Massilie, qui, utriusque partis

rogatu, hoc scripsi.

Au revers : Guillelmus Garoterius débet xx 1.

B. — Bernardus de Mandolio.

20

Pierre Garoticr reconnaît avoir reçu de Bernard de Manduel 120

besants de millarès, valant 24 1. de royaux coronats, pour les

porter en commande à Bougie. Marseille, 11 avril 1229.

In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M'CC°XX VIIIP, indictione II*, 111° idus aprilis. Sit

notum omnibus liée audientibus quod ego Petrus Ga-

roterius, bona fide et sine dolo confiteor et recognosco

me habuisse et récépissé in comanda a te Bernardo

de Mandolio xxmi 1. regalium coronatorum implica-

tas in cxx bisanciis bonorum millarensium et recti

ponderis, mundis de dugana et omnibus avariis, re-

nuncians exception! non tradite michi peccunie ;
hanc

quidem comandam portabo in hoc viagio Bogie, in nave

qui dicitur Sanctus-Johanetus, ad fortunam Dei et

tuam et usum maris, ad quartam partem lucri quam

debeo habere ; et promitto tibi, perstipulationem, sub

obligacione omnium bonorum meorum, quod dictam

comandam geram et tractabo prout melius sciam ad

utilitatem tuam, et, Deo concedente, totum dictum capi*

taie et lucrum in tuo posse vel tuorum reducam in

predicta nave vel alia, et verum inde per omnia tibi
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dicam et inclc recipio te in Dei fide et mea, et impli-

cabo tibi dictam coraandam in cera vcl mutuo. Actum

antc doinum filiarum quondam Guillclmi de Sparra.

IInjus rei lestes sunt, rogati, Raimundus Paganus,

Bernardus Pairolerius, Petrus Paganus, Stephanusde

Fonte, et ego Guillelmus de Bellomonte, publicus nota-

riats Massilie, qui, utriusque partis vogatu, hcc scripsi.

Au revers : Stephani de Fonte et Pétri Garoterii.

Stefanus Garoterius débet xxim 1.

.— Bernardus de Mondolio.

21

Etienne de la Font reconnaît avoir reçu de Bernard de Manduel

une commande, à destination de îiougie, de '200 besants de

millarès, d'une valeur de change de iO 1. de royaux coronats.

Marseille, 11 avril 1229.

lu nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M ÛCC XX°VIIIP, indictione II*, IIP idus aprilis. Sit

notum omnibus bec audientibus quod ego Stephanus

de Fonte, bona fide et sine dolo, confiteor et recognosco

me habuisse et récépissé in comanda a te Bernardo

de Mandolio xl 1. regalium coronatorum que sunt

mutuate pro ce bisanciis bonorum millarcnsium vete-

rum et recti ponderis, mundis de dugana et omnibus

avariis, renuncians exceptioni non traditc michi pec-

cunie ; banc quidem comandam portabo in hoc viagio

Bogie , in nave que dicitur Sanctus Jobanetus, ad

fortunam Dei et tuam et usum maris, ad quartam par-

tem lucri quam debeo habere ; et promitto tibi, per

stipulaiionem , sub obligacione omnium bonorum
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meoruni, quod dictant comandam geram et tractabo

prout melins sciam, ad utilitatem tuarn, et, Deo con-

ccdcntc, totura dictum capitale et lucruni in tuo posse

vol tuorum vel Stephani, patris lui, reducam in pre-

dita nave vel alia, et verum inde per oninia tibi dicarn

et inde recipio te in Dei fide et mea. Actum anle domum
flliarum quondam Guillelmi de Sparra. Ilujns rei tes-

tes sunt, rogati, PetrusPaganus, Raimundus Paganus,

Bernardus Pairolerius, et ego Guillelmus de Bello-

monte, publicusnotarius Massilie, qui, utriusque partis

rogatu, liée scripsi.

Au revers : Stcfanus de Fonte débet XL 1. — X'Esleve

de Lafont.

0. — Bernardus'de Mandolio.

22

Bertrand de Cavaillon déclare avoir reçu d'Etienne de Manduel,

pour la porter eu Syrie et l'y faire valoir, une commande de

90 besants sarrazinas d'Acre, valant au change 30 1. de royaux

coronats. Marseille, 9 août 1229.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M'CG XX VIIII , indictione II', V* idus angusti.

Sit notum omnibus hec audientibus quod ego Bertran-

dus de Cavallone bona fide et sine dolo confiteor et

recognosco me babuisse et récépissé in comanda, a te

Stephano de Mandolio, xxx 1. regalium coronatorum,

implicatas in lxxxx bisanciis bonorum bisanciorura

de Acbonc et recti ponderis, mundis de catbena et

omnibus dacilis et avariis, renuncians excepeioni non

tradite raiehi peccunie ; banc quidem comandam por-

tabo in hoc viagio Surie, in nave Terapli, ad fortunam
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Dei et tuam et usum maris, ad quartam partem lucri

quamdebeobabere; ctpromittotibi per stipulationem,

sub obligacione omnium bonorum meorum, quoddic-

tam comandam geram ettractabo prout melius sciam,

ad ulilitatem tuam ; et, Deo concedenle, totum dictum

capitale et lucrum in tuo posse vel tuorum reducam

in predicta nave vel alia, et verum inde per omnia

tibi dieam, et inde recipio te in Dei fide et mea. Actum
an te domum filiarum quondam Guillelmi de Bello-

monte. Hujus rei testes sunt, rogati, Raimundus Car •

Udlus, Johannes de Garrigis, Guillelmus Bos, Bernar-

dus de Conclus, et ego Guillelmus de Bellomonte,

publicus notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu,

bec scripsi.

Au revers : Bertrandus de Cavallone débet coronato-

rum 1. xxx.

R. — Stepliano de Mandolio.

23

Sentence arbitrale déboutant Martin Castagne qui réclamait à

Etienne et Bernard de Manducl le nolis de 30 balles de peaux
de mouton, et le condamnant a leur restituer 23 1. qu'il déte-

nait en garantie du prix réclamé. Marseille, 18 février 1230.

In nomine Domini. Super rancura vel petitione que

erat inter Martinum Castaneam, ex una parte, et Ste-

phanum de Mandolio, ex alia, pro se et filiosuo Ber-

nardo de Mandolio, super naulo xxxi fascium bec-

cunarum que fuerunt Pauli Sicaidi , de quibus

beccunis dictus Martinus et socii sui dicebant quod

babebant retenlionem donec foret eis solutum naultun

prediclorum fascium; ex adverso autem dicebat
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dictus Stephanus predictum naulum predictorura

fascium fore solutum a Paulo Sicardo , vel ab

alio pro eo, et quod Bcrnardus de Mandolio, filius

ipsius Stephani , emerat sive aliter acquisivcrat

predictos xxxi fasces formitos de naulo, in nave Fal-

choneti, et de omnibus aliis avariis, pro quo naulo

dictorum xxxi fascium dictus Stephanus posait in

sequestro, scilicet Bernardi Pétri, xxun 1., et hoc, de

voluntate ipsius Stephani et dicti Martini
;
que xxun 1.

debuerunt esse in posse dicti Bernardi Pétri, pro

naulo dictorum xxxi fascium, si appareret diclum

naulum xxxi fascium non fore solutum
;
pro quo

naulo sive pro rancura dicti nauli, dictus Stephanus,

ex una parte, et dictus Martinus, ex alia,conpromise-

runt in dictum Bernardum Petrum et Johannem de

Sancto Maximino, arbitrosa predictispartibus sponte

electos, sub pena c s. regalium coronatorum a parte

parti stipulata et promissa ; sub qua pena utraque

pars promisit stare arbitrio voluntati seu cognitioni

vel mandamento dictorum arbitrorum, qualitercum-

que ipsi arbitri vellent componere inter partes seu

arbitrari ex sua legalitate, perquisita prius verilate de

piano, secundum quod eis videbitur super predicta

rancura, spreto juris ordineet solempnitale juris non

servata; unde predicti arbitri, perquisita veritate su-

per predicta rancura et habito consilio, de voluntate

partium, a Guillelmo Richavo, tertio assumpto de vo-

luntate earumdem partium, et eodem modo facto inde

compromisso super rancura predicta, in dictosarbitros

et Guillelmus Richavum predictum, inter diclum Ste-

phanuin de Mandolio, pro se et filio Bernardo, ex una

parte, et Johannem Magislrum, ex alia, sub pena c s.

a parte parti stipulata et promissa, et facto etiain inde
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compromisso super rancura dicti nauli in dictos arbi-

tros inter dictum Stcphanum pro se et dicto filio suo,

exuna parte, et Januinum, ex alia, sub pena x 1. a

parle parti stipulata et promissa, sub quibus pénis, ut

supra dicitur, partes predicte supposuerunt se man-
damento et mandamentis seu amicabili compositioni

de rancura dicti nauli dictorum arbitrorum et dicti

Guillelmi Richavi. Qui omnes arbitri predicti concor-

diter ita protulerunt mandamenta sua, super rancura

predicti nauli, in modum infïa scriptum, babita prius

deliberatione congrua et liabito etiam inde consilio

super inquisitione veritatis dicte rancure, secundum
quod eis justius et honestius fuit visum. Unde dictus

Bernardus Pétri et Jobannes deSancto Maximino pre-

d ictus, arbitri prenominati, de consilio dicti Guillelmi

Richavi, dictum Stephanum de Mandolio pro se et filio

suo recipientem a petitione dicti nauli absolverunt,

mandantes insuper quod predicte xxmi 1. quas tenebat

dictus BernardusPetrus tanquam sequester, pro naulo

predictorum xxxi fascium beccunarum, dicto Stepbano

do Mandolio restituantur a dicto Bernardo Petro, tam
pro ipso Bernardo quain pro sociis suis, sine aliqua

contradictione alicujus vel aliquarum personarum et

specialiter a partionariis navis Falchoneti predicte.

Latum fuit boc mandamentum seu mandamenta a

dictis arbitris, sub fundico Guillelmi Aycbardi, anno
M CC°XX VIin°, indictione IIT*, XII' kalendas mardi.
Testes bis interfuerunt, vocati et rogati, Ramundus de

Aragona, Petrus Jordanis, Surleonus, Willelmus de

Sancto Egidio, Jacobinus de Varage, et cgoGuilIelmus
Pétri de Ulmo, publicus Massilie notarius, et etiam ab

excellentissimo domino Frederico, Romanorum imper
ratore, publicus tabellio ad exercendum iddem ofli-
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cium in Massilia et ubique in Imperium constitutus,

qui mandato et rogatu predictorura arbitrorum hanc

cartam inde scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Bernardus Pétri débet xxim I.

H. — Stephano de Mandolio.

24

Sentence de Jean de Lavagne, juge de Marseille pour le Comte

de Toulouse, enjoignant à Pierre de Padirac et à sa femme,

d'avoir à payer à Jean de Manduel, dans la dizaine et pour

solde de compte, 4 1. de royaux corouats. Marseille, 8 juin

1230.

Anne- DominiM CC° XXX* VII
,
ydus junii, de-minus

Joliannes de Lavania, judex curie comunis Massilie

pro domino Raymundo, Dei gracia comité Tholose et

inarebione Provincie et domino Massilie, injunxit Pe-

tro de PadaracacAlixende, conjugibus, volentibus et

confitentibus, ut dent et solvant Johanni de Mandolio

mi 1. regalium coronatorum que restant sibi ad sol-

vendum, de quo debito contento in quodam publico

instrumento inde facto manu Beitrandi Augerii,

pnblici notarii Massilie, bine ad X dies, ita quod uno

solvente, alter liberetur. Et ego Durantus de Salerno,

publicus notarius Massilie, mandato dieti judicis bec

scripsi. Prediclum autem mandamentum transcripsi

ego Guillelmus Lurdus, notarius publicus Massilie,

mandato domini Jobannis Blanci, judicis comunis

Massilie, qui de predictis dédit miebi Guillelmo Lurdo,

notario, spéciale mandatum, tanquam illicui cartularia

dicli magistri Duianti sunt commissa, anno Domini

currente M CC° L° VI", X° kalendas februarii, in pre-
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sentia et testimonio dominici Alberli de Lavania,

Benedicti Gasqui de Conpdoms, Hugonis Raimundi,

Pétri de Narbona et plurium aliorum, et ita legitur in

hoc sumpto sicut in scripto facto manu dicti Duranti

continelui* ; in quorum firmitatem signum meurn quod

in instrumentis solitus sum apponere, hic apposuit.

Au révéré : Petrus de Padarac et Alixende debent mi
1. reg.

25

Pierre Silvestre de Montpellier déclare avoir reçu d'Etienne de
Manduel, à destination de Gênes puis de Tunis, une commande
de 03 besants doubles d'or, d'une valeur de change de 40 1. de
royaux coronats. Marseille, 12 juin 1230.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M"CC XXX

, indictione III", pridie idus junii. Notum
sit cunctis quod ego Petrus Silvester de Montepessu-

lano confiteor et recognosco me habuisse et récépissé

in comanda, a te Slefano de Mandolio, xl 1. regaliuni

coronatorum que sunt implicate in lxiii bisantiis

duplis auri directis, renuncians inde, ex certa scien-

tia, exceptioni non accepte pecunie
;
quam coman-

dam portabo ad laborandum, in hoc itinere Janue et

inde in hanc terrain vel ad Tunicem vel ubicumque
Deus miclii ordinabit, causa negotiandi, ad tuum pro-

ficuuni et meum, ad fortunam Dei et ad usum maris,

et in reditu meo totum lucrum et capitale promito

reducere in potestatemtui vel tuorum fideliler, et veri-

tatem inde tibi dicam, et ita hec omnia me facturum

in mea bona fide tibi per stipulationem promito, obli-

gans inde tibi omnia bona mea habita et habenda et

in omni lucro dicte comande debeo habere et accipere

3
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quartum detiarïum. Actum est hoc in quadara domo
Amatoris, in qua moratur Januariusnotarius. Testes, ad
hoc vocati et rugali, fuerunt Johannes de Garrigis,

Raimbaudus Aucelli, Obertus Biscata, Astasanus de

Caslello, et ego Januarius, publicus notariusMassilie,

qui, înandato utriusque partis, bec scripsi.

Au revers : Petrus Silvesler de Montepessulano débet

coronatoruin 1. xl. — De P. Salaestre : débet xl 1.

Bernardo.

T. — Stephano de Mandolio.

26

Guillaume Batallon reconnaît avoir reçu de Bernard de Man-
duel, et s'engage à porter et (aire valoir à Ceuta, au quart du
gain, une commande de fil de Bourgogne et de millarès, d'une

valeur de 1U L de royaux coronats. Marseille, 20 juillet 1230.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

MCC°XXX , indictione IIP, XIIP kalendas augusti.

Notum sit cunclis quod ego Guillelmus Batallonus

coniiteor et recognosco me habuisse et récépissé in

comanda, a te Bernardo de Mandolio, xvil. regalium

coronatorum que sunt implicate in una carica lili

Burgundie et in xx bisanciis bonorum millarensium

veterum, recti ponderis, mundis de duana et de om-

nibusavariis, renunciansinde, ex certascientia, excep-

tioni non accepte pecunie vel non tradite michi rei
;

quain comandam portabo et laboranduni in hoc itinere

de Cepta, in nave de Angelo, ad tuum proficuum et

meuin, ad fortunam Dei et ad usum maris, et inde

revertar in banc terrain cum dicta comanda, in eadeni

nave vel in alia, et in reditu meo totum lucrum et
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capitale promito reducere in potestatem tui vel tuorum

fideliter, vel tibi transmitere, si viagium niutabo vel

in terra illamoram feccio, intuo nomine,cumydoneis

testibus, et veritatem inde tibi dicam, et ita hec omnia

me facturum in mea bona fide tibi per stipulationem

promito, sub obligatione omnium bonorum meorum
habitorum et habendorum, et in omni lucro dicte

comande debeo habereet accipere quartum denarium.

Actum est hoc in quadam domo Amatoris, in qua

moratur Januarius notarius. Testes, ad hoc vocati et

rogati, fuerunt Raimundus Botinus, Bertrandus de

Capite, Jacobus de Podio, et ego Januarius, publicus

notarius Massïlie, qui, mandato utriusque partis, hec

scripsi.

Au revers : Guillelmus Batallo débet xvi 1.

. P. — Bernardtis de Mandolio.

27

Quittance de 5U besauls de millarès, donnée par Bedon Cigale à

Bernard de Manduel, au nom de Lefranc Botar et iSyli de

Sylo de qui le dit Bernard les avait empruntes à Oran. Mar-

seille, 27 janvier 1232.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M°CC°XXXT, indictione V, VI' kalendas februa-

rii. Sit noium omnibus hec audientibus quod ego

Bedonus Cigala bona fide et sine dolo confiteor et

recognosco tibi Bernardo de Mandolio me, nomine

Lafranchi Botar et Syli de Sylo, habuisse et récépissé

a te l bisancios millarensium quos predicti Lafrancus

et Sylus tibi tradiderunt mutuo apud Oaranum, uade
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in ipsis l bisanciis renuncio excepcioni non numerate

et non tradite michi peccunie; unde promitlo tibi, per

stipidationem, sub obligacione omnium bonorum rneo-

rum, me conservaturum inde te et tuos indempnes ex

parte predictoruin Lafranchi et Syli, et me eflecturum

quod ipsi predictos l bisancios millarensium acceptos

habebunt et tenebunt ac si eis essent soluti et traditi,

et erunt in perpetuo taciti et contenti etnullamproinde

tibi vel tuis movebunt questionem
;
quod si facerant

et tu proinde aliquid gravamen vel dampnum incur-

reres, illud totum tibi et tuis promitto restituere sine

mora, et renuncio inde specialiter dilacioni XX die-

rum et IIÏI mensium et omni alii juri per quod me

possein inde lueri. Ad hec ego Olricus Neclascus, sub

obligacione omnium bonorum meorum, me obligo et

constituo proprium et principalemdebitoremet pacca-

torem tibi dicto Bernardo de Mandolio et tuis, pro

dictis omnibus tibi et tuis faciendis complendis et

atendendis, et renuncio inde specialiter legi De prin-

cipali prius conveniendo et dilacioni XX dierum et

1111 mensium et generaliter omni alii juri per quod me
possem inde tueri. Actum ante domum Guillelmi

Àicardi. IIujus rei testes sunt, rogati, Guillelmus de

Audo, major ; Bernardusde Conclus, juvenis; Guillel-

mus de Sala, et ego Guillelmus de Bellomonte, publi-

ais notarius Massilie, qui, utiiusque partis rogatu,

hec scripsi.

Au revers : . .11. — Bernardus de Mandolio.
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28

Lettre de change par laquelle Bernard de Manduel promet a

Jean Ros de Barcelone, de lui reml>oiirscr, en terre musul-

mane, ISbcsants de millarés, pour le prix de 60 s. de royaux

coronats qu'il lui doit. Marseille, 28 février 1232.

In nomine Domïni , amen. Anno incarnationis

Ejusdcm M'CC-XXX'P , indictione V* , III* kalendas

martii. Notum sit cunctis quod ego Jobannes Ruf-

fns, de Barchinona, confiteor et recognosco me
habuisse et récépissé, mutuo, intuitu amoris, a te

Bernardo de Mandolio, lx s. régal ium coronatorum,

renuncians inde ex eerta scientia exceptioni non

numerate et non tradite michi pecunie; quos lx s.

regalium promitto per stijoulationem tibi dicto Ber-

nardo de Mandolio vel tuo certo nuntio persolvere

in pace hinc usque ad proximum veniens festum

Sancti Pétri intrante augusto, vel antea si ego recu-

perabo quandocumque unum faxium coriorum qnod

ego habebam in tuo avère quod occupavit Carrossinus

ad Oaranum, et, si ad statutum terminum non per-

solvero tibi dictos lx s., promito tibi vel tuo certo

nuntio dare et persolvere in pace, pro dictis lx s.,

in quacumque terra Sarracenorum tu vel nuntius

tuus me inveneritis, xv bisantios bonorum milla-

rensium veterum, recti ponderis, vel illos xv bisan-

tios tibi transmitam in banc terrant Massilie

quame cicius potero, bona fide; et, pro bis omnibus

supradictis faciendis et complendis, obligo tibi

omnia bona mea liabita et habenda, renuncians

inde induciis XX dierum et IIII mensiuin et omni
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alii dilationi et omni juri per quod conlra predicta

venlre possem. Preterea, facio tibi dicto Bernardo

et tuis finem perpetuum et refïutationem et remis-

sioncm et pactum de non petendo de omni eo quod

a te petere possem quocumque modo usque in

liodiernum diem, et, ad majorera cautelam, liée omnia

supradicta attendere et complere ad tuam volunta-

tem et hec eadem omnia fuma et inviolata tenere et

observare et contra non venire, de beneplacito meo
et voluntate spontanea, tactis corporaliter sacrosanctis

Dei Evangeliis, juro. Actum est hoc in quadam domo
Amatoris, in qua moratur Januarius, notarius. Testes,

ad hoc vocati et rogati, fuerunt Bernardus Galinus,

Guillelmus Baucianus, Raimundus Mataronus, et ego

Januarius, publicus notarius Massilie, qui, mandato

utriusque partis, hec scripsi.

N. — Bernardus de Marolio.

29

Reconnaissance faite par Durand Cordier à Bernard de Man-
duel de 8 1. de royaux coronats reçus en prêt. Marseille, 9

juin 1232.

In nominesancte et individueTrinitatis. Anno incar-

nati Verbi M nCCoXXX II
o
, régnante domino Frederico

II , Romanorum imperatore semper augusto, V" idus

junii, indictione V. Notum sit omnibus quod ego Du-
randus Corderius confiteor me debere, ex causa mutui,

tibi Bernardo de Mandolio, vim 1. regalium coronato-

rum, renuncians inde exceptioni non numerate michi

pecunie; de quibus vim I. promitto tibi stipulantisol-
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vere tibi vel tuis, in pacc et sine omni molestia, l s., in

festo Sancti Johannis-Baptiste proxime venturo, et re-

siduam snmmam dicte pecunie promitto tibi stipulanti

sol vere tibi vel tuis in ingressu augusti proxime ven-

turi; quod nisi fecero et ultra dictos terminos dictam

peeuniam vi vel amore detinuero et inde gravamen

aliquod sustinueris vel sumptus aliquos feceris, in

curîavel extra, pro pecunia dicta petenda in toto vel

in parte, omnes illos sumptus et gravamen promitto

tibi vel tuis in integrum resarcire, credensinde tibi et

tuis in solo vestro simplici verbo, sine testibus et jura-

mento ; et pro supradictis omnibus et singulis obser-

vandis obligo tibi et tuis omnia bona mea habita et

habenda ; renuncians, in predictis, induciis XX dierum

et IIII mensium et omni alii dilationi et juri scripto et

non scripto et libello et consuetudini per quam et per

quod possem contra predicta venire ; confitens me esse

majorem XXV annis et dictum mutuum fore versum in

meam utilitatem, etspecialiterrenuncio beneficio mi-

noris etatiset in integrum restitucionis.ActumMassilie,

in domo dicti Bernardi. Testes fuerunt, ad hoc vocati et

rogati, Johannes Burgundio, Johannes Dalmacius, Ber-

nardus de Gonchis, Fulco Blancus, et ego magister

Hugo de Ventabrens, publicus notarius Massilie, qui

bec scripsi precibus utriusque partis.

Au revers .- Durantus Corderius débet ix 1. — Durent

Quordaire.

R. — Bernardus de Mandolio.
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30

Déclaration à Bernard de Mandncl, par Pierre de Beauvczer,

qu'une commande a lui faite, de G charges de coton valant

00 1. de royaux coronats, a été complètement réglée à satis-

faction mutuelle. Marseille, 11 février l'Z33.

In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC XXXiI°, indictione VI*, XI° kalendas marcii.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Belvezer, bona

fide et sine omni dolo, confiteor et recognosco sol-

lempniter tibi Bernardo de Mandolio quod tu satisfe-

cisti michi ad raeam voluntatem de illa comandaLX
1. regalium coronatorum que fuerunt implicate in vi

caricis cotoni; quam comandam a me habuisti et rece-

pisti portandam in itinere Oarani et de Tremesino, in

nave nova Sancti-Salvatoris, sicut continetur in quo-

dam publico instrumento inde facto per manum
Januarii, publici notarii Massilie, quod tibi reddo

;

renuntians inde ex certa scientia exceptioni non ac-

cepte pecunie vel non reddite michi comande ; unde

per me et meis de tota dicta comanda te dictum Ber-

nardum de Mandolio et tuos et res tuas libero et

absolvo et quitios quitiasque clamo nunc et in perpe-

tuum, et finem et refïutationem et remissionem et

pactum de non petendo aliquid ulterius a te vel a tuis,

nomine vel occasione dicte comande tibi facio, renun-

cians inde omni juri per quod contra predicta venire

possem. Actum est hoc in quadam domo Amatoris, in

qua moratur Januarius, notarius. Testes, ad hoc vocati

et rogati, fuerunt Bernard us Sazi, G uillelmus de Ortols,

Esmio de Treisieu, Johannes Berengarius, Ugo de
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Mura, et ego Januarius, publions notarius Massilie,

qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

En P. de Belvezer.

.E. — Bernardus de Mandolio.

31

Jacques Katery reconnaît avoir reçu de Bernard de Manduel une

commande de 300 1. de royaux coronats, employées en 24

charges de coton, une douzaine et demie de pièces de soie et

une balle de toile, à porter et faire valoir à Bougie. Marseille,

20 avril 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CeXXX III , indiclione VI', XII* kalendas madii.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus Raterius confiteor

et recognosco me habuisse et récépissé in comanda,

a te Bernardo de Mandolio, ccc 1. regalium coronato-

rum, que sunt implicate in xxm carieis cotoni et in una

duodena et dimidia opère serice et in una bala telarum,

renuntians inde ex certa scientia exceptioni non tradi-

tarum michi rerum
;
quam comandam portabo ad

laborandum in boc itinere Bogie, iu nave de Roseta,

ad tuurn proficuum et meum, ad forlunam Dei et ad

usum maris, et indereverfar in banc terram cum dicta

comanda, in eadem nave vel in alia, et in reditu meo
totum lucrura et capitale promito reducere in potesta-

tem tui vel tuorum fîdeliter, et veritatem inde tibi

dicam, et si aliqua navis piior nie venerit de Bogia in

banc terram, ego promito tibi transm itère terciam

partem dicte comandein tuo nomine, cum testibus; et

ita bec onmia me facturum in mea bona fide tibi per

stipulationem promito, obligans inde tibi omnia bona
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mea habita et habenda; et ego Bernardus de Mandolio

predictus, hec omnia supradicta laudans et aprobans,

confiteor et recognosco tibi dicto Jacobo Raterio que

de bac comanda debes per me persolvere, ad Bogiam,

lxxxv bisantiosbonorummillarensium veterum, recti

ponderis, pro naulo dicte comande et in lucro residui

dicte comande volo te habere et accipere quartum

denarium. Actum est hoc in quadam domo Amatoris,

in qua moratur Januarius, notarius. Testes, ad hoc vo-

cati et rogati, fuerunt Johannes de Garrigis, Guillelmus

Sazi, Bernardus Sazi, Pontius Sazi, et ego Januarius,

publicus notarius Massilie, qui, mandato utriusque

partis, hec scripsi.

Au revers : Jacobus Raterius débet Bernardo de

Mandolio xxx 1.

A. — Bernardus de Mandolio.

32

l'iuillaume Nasdevacha se désiste do toute prétention sur ce

qui peut lui rester dû a l'occasion de 38 besants et 4 millarès

qu'il avait expédiés a Oran, pour compte de Bernard de Man-
duel et pour prix d'une certaine quantité de grains. Marseille,

2G avril 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M-CCXXX-III , indicione VI', V° kalendas madii.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Nasdevacha,

bona fide et sine omni dolo, per me et meos, facio

bonum finem et omnimodo relTutationem et remis-

sionem et pactum de non petendo tibi Bernardo de

Mandolio et tuis in pcrpetuum de omni eo quod a te

petere possem vel poteram occasioni xxxvm bisan-
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ciorum et mi vnillarenshim quos tibi transmisi ad Oa-»

ranum pcr Pctrurn deGuadcllo et occasione tercie par-

tis cujusdam cafncii grani quam a me recepisti ad

Oaranum, et indc te et tuos et omnes res tuaslibero et

absolvo et quitios quitiasque clamo, nunc et in perpe-

tuum, confitens et recognoscens tibi quod tu ad

bonam transactionein et compositionem inde inve-

nisti ; et pro dicto fine et retïutatione et remissioneet

pacto de non petendo, confiteor me a te babuisse et

récépissé, ex causa transaccionis et amicabilis compo*

sitionis, xl s. regalium coronatorum,renunciansinde,

ex certa scientia, exceptioni non numerate et nontra-

dite michi pecunie. Actum est hoc in quadam domo
Amatoris, in qua moratur Januarius notarius. Testes,

ad hoc vocati et rogati, fuerunt Bernardus Raimun-
dus, Johannes de Garrigis, Johannes Burgundio, et

ego Januarius, publions notarius Massilie, qui, man-
dato utriusque partis, hoc scripsi.

Au revers : Guillem Nasdevaqua.

T. — Bernardus de Mandolio.

33

Commande, a porter à Coûta, de 100 besarjts de bons millarès

valant 20 l.de royaux coronats, faite par Hcrnard de Manduel
à Jean de Gironde. Marseille, 10 mai 1233.